
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio Interventi integrati alla persona 

  1/2 

CDR: 00.12.02.02 

Determinazione REP. N.443 PROT 12047 DEL 09/10/2019 

 

Oggetto: Bilancio Regionale 2019. Impegno di euro 1.086.178,07 in favore dei Comuni della Sardegna. Legge 
Regionale n. 4/2006, art. 17 –D.G.R. 56/21 del 20.12.2017. Progetti personalizzati “Ritornare a casa” di 
prima attivazione 2019 con decorrenza dal 01.10.2019 al 31.12.2019. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 56 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 
contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.5922/06 del 
28.02.2017 con il quale alla dott.ssa Marika Batzella sono state attribuite le funzioni di Direttore del 
Servizio Interventi Integrati alla Persona della Direzione Generale delle Politiche Sociali 
dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale;  

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 24/22 del 22/04/2016 e n. 37/13 del 21/06/2016 con le quali 
sono stati definiti i criteri di accesso al programma regionale “Ritornare a casa”, i destinatari e gli 
obiettivi al fine di aggiornare gli strumenti di valutazione della non autosufficienza e graduare 
l’intervento in ragione del bisogno assistenziale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.60/25 del 11/12/2018 avente quale oggetto “Programma 
“Ritornare a casa”. Linee d’indirizzo annualità 2019. Programmazione risorse regionali e statali relative 
al  Fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni statali 2019” nella quale 
sono state definite le modalità di assegnazione delle risorse per il finanziamento dei progetti 
personalizzati “Ritornare a casa per l’annualità 2019.  

VISTE le linee di indirizzo allegate alla predetta delibera n.60/25 del 11/12/2018 che vincolano l’attivazione dei 
progetti 2019 alla previa verifica della copertura finanziaria e alla regolare assunzione del personale di 
assistenza; 

VISTA la nota prot. n.10371 del 29/08.2019 con la quale sono state fornite le indicazioni necessarie per la 
presentazione delle richieste di finanziamento per la copertura dei progetti approvati in UVT alla data 
del 31/07/2019, non avviati per carenza di risorse, e attivabili con decorrenza 01.10.2019 - 31.12.2019; 

PRESO ATTO delle richieste presentate dai Comuni interessati e ritenuto di dover procedere in merito; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2019, n. 15 “Terza variazione di bilancio 2019-2021. Modifiche alla L.R. n.36 del 2013, 
alla L.R. n. 8 del 2018, alla L.R. n.48 del 2018 e alla L.R. n.49 del 2018, disposizioni in materia di 
entrate tributarie e accantonamenti a carico della Regione, in materia di continuità territoriale aerea, 
politiche sociali, sport e disposizioni varie; 

VISTA la DGR n. 36/45 del 12/09/2019 relativa alla “Terza variazione di bilancio 2019-2021” di cui alla L.R. 8 
agosto 2019, n. 15, con la quale sono state attribuite risorse aggiuntive al FNA pari a euro 27 milioni, di 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali REP  N. 443 

Servizio Interventi integrati alla persona 

 

PROT. N. 12047 DEL 09.10.2019 

 

   

cui euro  5.500.000,00 destinate al finanziamento de Programma  “Ritornare a casa” come da richiesta 
di iscrizione n.3083 del 9 luglio 2019 dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 
dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013; 

ACCERTATO che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in 
quanto trattasi di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico; 

RITENUTO di dover procedere in favore dei Comuni individuati nell’allegato, parte integrante del presente 
provvedimento, all’ assunzione dell’ impegno di spesa per la complessiva somma di euro 1.086.178,07 
per il finanziamenti dei progetti “Ritornare a casa” di prima attivazione, approvati in UVT alla data del 
31/7/2019 e aventi decorrenza ottobre/dicembre 2019; 

 
DETERMINA 

Art. 1 E’ autorizzato, per quanto espresso in premessa, in favore dei Comuni individuati nella tabella allegata, 
parte integrante del presente provvedimento, l’impegno della complessiva somma di euro 1.086.178,07 
per il finanziamento dei progetti “Ritornare a casa” di prima attivazione nel 2019  aventi decorrenza 
ottobre/dicembre 2019. 

Art. 2 La predetta somma di euro 1.086.178,07 graverà sul Bilancio regionale 2019, missione 12, programma 
2, Cap SC05.0677, codice PCF U.1.04.01.02.003, CDR 00.12.02.02. 

Art. 3 La predetta somma è interamente esigibile nell’esercizio 2019. 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ai sensi 
della Legge Regionale n. 31/1988, art 21, comma 9, e alla Direzione Generale dei Servizi finanziari, per quanto di 
competenza. 

   f.to   Il Direttore del Servizio 

            Marika Batzella  

 
 
 
G.Secchi funz.Sett.2.2  
GSerra Resp. Sett. 2.2 
Class I.4.3 


